
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 26 DE SETEMBRO DE 2025 - NÚMERO 091

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Portaria Pág. 001

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE SAO JOAO DO PIAUI
CNPJ: 06553655000173
/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=PI/L=SAO JOAO DO
PIAUI/OU=08714927000103/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=videoconferencia/CN=MUNICIPIO DE SAO
JOAO DO PIAUI:06553655000173 2025-09-26T13:26:43-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F34244832F8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

 

 

PORTARIA nº 326 /2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA 
DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, 
DA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTES E TURISMO. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015 e suas alterações posteriores, 

resolve: 

 
EXONERAR,  
 
YASMIN SANTANA LOPES, CPF n° 081.082.703-40, do cargo em 

comissão de Diretora do Departamento de Cultura, da Secretário Municipal de Cultura, 

Esportes e Turismo. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 25/09/2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F3424483303

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 329/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA 
II, DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
EXONERAR, 

 
ISABELA MONTEIRO DE LUCENA SANTOS, CPF nº 078.222.833-

08, do cargo em comissão de Assessora II, do Gabinete do Prefeito do Município de São 

João do Piauí. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 25/09/2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F342448330E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 330/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
SECRETARIA EXECUTIVA, DO 
GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
ISABELA MONTEIRO DE LUCENA SANTOS, CPF nº 078.222.833-

08, para exercer o cargo em comissão de Secretaria Executiva, do Gabinete do Prefeito 

do Município de São João do Piauí. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 25/09/2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F3424483319

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 331 /2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA 
DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
EXONERAR, 

 
JEANNE BARBOSA MODESTO, CPF nº 639.880.973-49, do cargo 

em comissão de Diretora do Departamento de Compras, da Secretaria Municipal de 

Administração e Desenvolvimento Econômico. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 25/09/2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F3424483324

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 332 /2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
SECRETARIA EXECUTIVO DA VICE-
PREFEITA DE SÃO JOÃO DO PIAUI. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
JEANNE BARBOSA MODESTO, CPF nº 639.880.973-49, para 

exercer o cargo em comissão de Secretaria Executiva da Vice-Prefeita de São João do 

Piauí. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 25/09/2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F342448332F

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 327 /2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA 
III, DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
EXONERAR, 

 
KAYLANE DIAS SANTANA, CPF nº 086.369.723-29, do cargo em 

comissão de Assessora III, do Gabinete do Prefeito do Município de São João do Piauí. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 25/09/2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F342448333A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 328/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSORA II, DO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO 
JOÃO DO PIAUÍ 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
KAYLANE DIAS SANTANA, CPF nº 086.369.723-29, para exercer o 

cargo em comissão de Assessora II, do Gabinete do Prefeito do Município de São João 

do Piauí. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 25/09/2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F3424483345

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 334/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE DIVISÃO DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 

NOMEAR, 

 

DANILA SOUSA SILVA, CPF nº 052.751.513-22, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe de Divisão de Segurança Alimentar e Nutricional, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

São João do Piauí, 25 de setembro de 2025. 

 
 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F3424483350

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 333/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO DOS 
CONSELHOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 

NOMEAR, 

 

JACIRA RODRIGUES DE SOUSA, CPF nº 620.334.13-18, para 

exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Apoio dos Conselhos, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

São João do Piauí, 25 de setembro de 2025. 

 
 

EDNEI MODESTO AMORIM 
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 091 - 26 DE SETEMBRO DE 2025 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F3424483352

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

 

 

 

PORTARIA nº 335 /2025, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO PARA O 
ESTADO DO PIAUÍ, LOTADO NO 
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO 
NUNES, PELO PRAZO DE 01 (um) 
ANO, PODENDO SER RENOVADA. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO expediente oriundo do GOVERNO DO ESTADO 

DO PIAUI, Ofício nº 1528/GOV-PI/SCGG/SEG/DIATOS, em que encaminha 
deliberação contida nos autos do Processo SEI nº 00012.019662/2025-81em que solicita 
seja concedida renovação da cessão com ônus para o Estado do Servidor Municipal, 
JOÃO FELIPE FERREIRA COSTA BENTO, Matricula nº 115191, CPF nº 
035.939.563-57, lotado no cargo de Enfermeiro; 

 
CONSIDERANDO a previsão contida no art. 104, I, e §1º, do Estatuto 

do Servidor Público Municipal,  
 
CONSIDERANDO que embora o Ofício nº 1528/GOV-

PI/SCGG/SEG/DIATOS seja datado de 15/05/2025 o mesmo somente foi assinado pelo 
Excelentíssimo Governador e enviado a esta municipalidade em 05/09/2025, resolve: 

  
Art. 1º. Fica cedido o servidor público municipal JOÃO FELIPE 

FERREIRA COSTA BENTO, Matricula nº 115191, CPF nº 035.939.563-57, lotado no 
cargo de Enfermeiro, para prestar serviço junto ao Estado do Piauí, lotado no Hospital 
Regional Tibério Nunes, pelo prazo de (01) ano, podendo ser renovada. 

 
Art. 2º. O ônus da cessão é do órgão requisitante/cessionário, podendo o 

município, por interesse público, requisitar o retorno do servidor cedido aos seus 
quadros funcionais. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 02/01/2025, haja vista que o próprio Ofício nº 1528/GOV-
PI/SCGG/SEG/DIATOS faz referência ao exercício 2025, ficando revogada a Portaria 
nº 325/2025 por incorreção. 

  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
São João do Piauí, 26 de setembro de 2025. 
 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 


		2025-09-26T16:26:52+0000
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DO PIAUI:06553655000173 1




